15 сентября 2023 года№129-130 (1080-1081)

ЗАКОН  АТО  ГАГАУЗИЯ
О внесении изменений в Закон АТО Гагаузия №19/2017

 «О принципах субсидирования сельскохозяйственных
производителей АТО Гагаузия»

5209

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Н а р о д н о г о  С о б р а н и я   Г а г а у з и и

О Законе АТО Гагаузия «О внесении изменений в Закон АТО Гагаузия №19/2017
«О принципах субсидирования сельскохозяйственных производителей АТО Гагаузия»»

5208

В соответствии со статьей 12 и частью (1) статьи 13 За-
кона Республики Молдова №344/1994 «Об особом право-
вом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)», частью (2) статьи 51
и частью (7) статьи 56 Уложения Гагаузии (Гагауз Ери)
№28/1998, статьей 72 и частью (1) статьи 78 Закона АТО
Гагаузия №2/2012 «О регламенте Народного Собрания Га-
гаузии»,

Народное Собрание Гагаузии принимает настоящее По-
становление:

1. Принять Закон АТО Гагаузия «О внесении изменений

в Закон АТО Гагаузия №19/2017 «О принципах субсиди-
рования сельскохозяйственных производителей АТО Гага-
узия»».

2. Направить Закон АТО Гагаузия «О внесении измене-
ний в Закон АТО Гагаузия №19/2017 «О принципах суб-
сидирования сельскохозяйственных производителей АТО
Гагаузия»» Главе Гагаузии для подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня при-
нятия.

Председатель Народного
Собрания Гагаузии                                Д.Г. КОНСТАНТИНОВ
мун. Комрат, 25 августа 2023 г.
№ 223-СЗ/VII

Народное Собрание АТО Гагаузия принимает настоя-
щий Закон.

Статья I. – В Закон АТО Гагаузия №19-IX/VI от
08.12.2017 года«О принципах субсидирования сельскохо-
зяйственных производителей АТО Гагаузия» с последую-
щими изменениями внести следующие изменения:

1. В статье 3:
в понятии «развитие сельской местности» слова «высо-

кого уровня» заменить   словами «улучшения качества», а
слова «на селе» заменить словами «в сельской местности»;

в понятии «сельскохозяйственный производитель»:
слова «и фермерских» заменить словом «(фермерских)»;
слова «(хозяйственное общество независимо от вида

собственности и организационно-правовой формы, коопе-
ратив или государственное предприятие)» заменить слова-
ми «зарегистрированное и»;

после слов «АТО Гагаузия» дополнить словами «, в уч-
редительных документах которого присутствует вид дея-
тельности на сельскохозяйственное производство, на кото-
рый запрашивается субсидия»;

понятия «мелкий сельскохозяйственный производи-
тель», «средний сельскохозяйственный производитель»,
«крупный сельскохозяйственный производитель» исклю-
чить;

понятие «информационная система учета заявителей и

получателей субсидий» изложить в следующей редакции:
«электронный Реестр учета– электронная база, управля-

емая Главным Управлением АПК АТО Гагаузия и предна-
значенная для учета заявителей и получателей субсидий;»;

понятие «заявитель» изложить в следующей редакции:
«заявитель на предоставление субсидий (далее по тек-

сту – заявитель) – сельскохозяйственный производитель,
зарегистрированный и осуществляющий свою деятель-
ность на территории АТО Гагаузия, который подал соот-
ветствующую заявку согласно мерам поддержки;»;

дополнить понятиями следующего содержания:
«недостоверные данные– информация, которая содер-

жится в документах, прилагаемых к заявке на предостав-
ление субсидии, но является несоответствующей действи-
тельности, что установлено в процессе рассмотрения дел
о предоставлении субсидий или при проведении проверок
на местах осуществленных инвестиций;

год субсидирования – период с 01 ноября предшествую-
щего года по 31 октября текущего года;

животноводческая ферма– производственное предпри-
ятие, занимающееся производством животноводческой
продукции, состоящее из зданий и сооружений, располо-
женных на одной территории и связанных единой техно-
логией производства продукции, административно-быто-
вых, ветеринарно-санитарных и хозяйственных построек,
путей сообщения, сооружений для хранения и приготовле-

№2 129-130 (1080-1081) 15 сентября 2023 г.

ния кормов;
цех переработки молока– производственное помеще-

ние, включающее в себя полный комплект оборудования
для приемки, очистки, охлаждения и хранения молока,
розлива и фасовки молока, получения любых молочных и
кисломолочных продуктов, хранения готовой продукции в
холодильных камерах, обеспечения бытовых условий для
персонала;

линия по калибровке, сортировке и упаковке сельско-
хозяйственной продукции– комплекс машин, механизмов,
аппаратов, подъемных транспортных устройств, электри-
ческих приборов, соединенных конвейером, осуществля-
ющих в строго определенной последовательности техно-
логический процесс по калибровке, сортировке и упаков-
ке;

список запрещенных сельскохозяйственных производи-
телей – это реестр, который ведется Главным Управлением
АПК АТО Гагаузия, включающий информацию о заявите-
лях/получателях субсидий, которые предоставили недо-
стоверные данные, фальшивые документы, выявленные в
установленном порядке, а также о заявителях/получателях,
которые не выполнили принятые на себя обязательства;

свежая сельскохозяйственная продукция – продукция
плодоводства, виноградарства, овощеводства и зеленых
культур;

продукция животного происхождения – продукция, по-
лучаемая непосредственно от животных или в процессе её
дальнейшей переработки;

животное – любое сельскохозяйственное животное, ко-
торое выращивается или содержится для производства пи-
щевых продуктов или для других сельскохозяйственных
целей».

2. В статье 7 в части (3) слово «ежемесячно» заменить
словом «ежеквартально».

3. В статье 11:
 в части (1) синтагму «заявители/» исключить;
 часть (2) изложить в следующей редакции:
«(2) При предоставлении ложных, искаженных, неточ-

ных данных в заявке, нарушении Декларации под личную
ответственность о достоверности данных и предоставлен-
ных документов на получение финансовой поддержки из
Фонда субсидирования сельскохозяйственных произво-
дителей АТО Гагаузия, заявки заявителей объявляются
неприемлемыми, а заявитель вносится, согласно установ-
ленной процедуре, в Список запрещенных сельскохозяй-
ственных производителей.».

4. В статье 14 в пункте д) слово «производства» заме-
нить словом «осуществления».

5. В статье 15:
пункт б) части (2) изложить в следующей редакции:
«б) утверждает суммы для получения/возврата субсидии

в соответствии с Положением «Об использовании средств
Фонда субсидирования сельскохозяйственных производи-
телей АТО Гагаузия;»;

в части (3):
позицию 4 после слова «развития» дополнить словами

«и туризма»;
позицию 8 изложить в следующей редакции:
«Представитель постоянной комиссии Народного Со-

брания Гагаузии по вопросам сельского хозяйства, пере-
рабатывающей промышленности, природным ресурсам и
экологии»;

позицию 9 изложить в следующей редакции:
«Представитель постоянной комиссии Народного Со-

брания Гагаузии по экономической политике, привлече-
нию инвестиций, бюджету, финансам и региональному
развитию»;

дополнить частью (5) в следующей редакции:
«(5) В случае отсутствия Председателя Надзорного Со-

вета на заседании, открытым голосованием большинством
присутствующих членов избирается председательствую-
щий заседания Надзорного Совета.».

6. В статье 16:
абзацы обозначить пунктами, арабскими цифрами с од-

ной скобкой;
 в пункте 1) слова «овощей и фруктов» заменить слова-

ми «свежей сельскохозяйственной продукции»;
пункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) мера № 2 – стимулирование инвестиций в закладку

многолетних насаждений/трав, осуществлённых на терри-
тории АТО Гагаузия;»;

в пункте 4) слова «и технологическое переоборудова-
ние» заменить словами «технологическим оборудовани-
ем»;

пункт 5) изложить в следующей редакции:
«5) мера № 5 – стимулирование инвестиций в приоб-

ретение племенных животных и элитных репродукций
семенного материала, произведенных на территории АТО
Гагаузия;»;

в пункте 6):
слова «полного цикла» исключить;
в подпункте а) слова «фруктов, столового винограда и

овощей» заменить словами «свежей сельскохозяйственной
продукции»;

в подпункте б) слова «мяса (КРС, МРС)» заменить сло-
вами «продукции животного происхождения»;

в подпункте в) слова «(КРС, МРС).» исключить;
  дополнить подпунктом г)в следующей редакции:
«г) переработка, сушка и упаковка эфирномасличных и

лечебных трав;»;
пункт 7) изложить в следующей редакции:
«7) мера № 7 – стимулирование инвестиций в приобре-

тение оборудования для орошения сельскохозяйственных
культур на территории АТО Гагаузия;»;

пункт 8) изложить в следующей редакции:
«8) мера № 8 – стимулирование инвестиций в развитие

экологического сельского хозяйства на территории АТО
Гагаузия;»;

дополнить пунктами 9) и 10) следующего содержания:
«9) мера № 9 – стимулирование инвестиций для внедре-

ния новых технологий в производство сельскохозяйствен-
ной продукции на территории АТО Гагаузия:

а) энерго- и влагосберегающие комплексы, техника и
оборудование;

б) навигационные системы;
в) высокотехнологичное оборудование;
10) мера № 10 – инвестиции в приобретение оборудова-

ния и установок для производства энергии из возобновля-
емых источников на территории АТО Гагаузия.».

7. В статье 17:
в названии статьи слова «сельского хозяйства» заменить

словами «сельскохозяйственных производителей»;
в части (4) после слова «субсидирования» дополнить

словами «сельскохозяйственных производителей АТО Га-
гаузия».

8.В статье 18 часть (2) изложить в следующей редакции:
«(2) Максимальный предел субсидий не превышает 50

процентов стоимости инвестиции».

9. В статье 19:
пункт а) после слова «инвестиции» дополнить словами

«на территории АТО Гагаузия»;
дополнить пунктом з) следующего содержания:
«з) в учредительных документах присутствует вид дея-

тельности на сельскохозяйственное производство, на кото-

129-130 (1080-1081)15 сентября 2023 г. 3

рый запрашивается субсидия.».

10. В статье 20:
«нумерацию части исключить»;
в пункте 1) текст «(плодовых культур, виноградников,

плодово-ягодных кустарников, клубничных плантаций,
грецкого ореха)» исключить;

в подпункте в) пункта 1) слово «Регистр» заменить сло-
вом «Каталог»;

в подпункте б) пункта 2) после слова «собственника»
дополнить словом «/аренды», после слова «животных»
дополнить словами «и земельными участками, на которых
они размещены;»;

в подпункте г) пункта 2) слова «в случае строительства/
реконструкции животноводческих ферм» заменить слова-
ми «оснащения технологическим оборудованием»;

пункты 3), 4), 5) изложить в следующей редакции:
«3) для возмещения расходов на приобретение обору-

дования для орошения сельскохозяйственных культур на
площади не менее 0,03 га в закрытом грунте и на площади
не менее 0,5 га в открытом грунте;

4) при осуществлении инвестиций в приобретение сель-
скохозяйственной техники, оборудования и инвентаря, из-
готовленного и/или собранного на территории АТО Гага-
узия с годом выпуска оборудования, начиная со 2-го года,
предшествующего году субсидирования;

5) при осуществлении инвестиций в развитие инфра-
структуры послеуборочной обработки и переработки сель-
скохозяйственной продукции:

а) первичная обработка, калибровка, сортировка, упа-
ковка, охлаждение и хранение свежей сельскохозяйствен-
ной продукции;

б) забой, первичная обработка, охлаждение, упаковка,
замораживание и хранение продукции животного проис-
хождения;

в) переработка, упаковка, хранение молока и молочных
продуктов;

г) переработка, сушка и упаковка многолетних трав.»;
дополнить пунктами 6), 7), 8) следующего содержания:
«6) для возмещения расходов на приобретение семен-

ного материала элитных репродукций, приобретенного у
сертифицированных предприятий с правом производства
семенного материала на территории АТО Гагаузия;

7) при осуществлении инвестиций для внедрения новых
технологий в производство сельскохозяйственной продук-
ции на территории АТО Гагаузия с годом выпуска обору-
дования, начиная со 2-го года, предшествующего году суб-
сидирования;

8) при осуществлении инвестиций в приобретение обо-
рудования и установок для производства энергии из воз-
обновляемых источников на территории АТО Гагаузия с
годом выпуска оборудования и установок, начиная со 2-го
года, предшествующего году субсидирования.».

11.  В статье 22:
в части (3) после слов «Надзорного Совета» слова «без

промедления» исключить.

12.  В статье 23:
в части (2) после слова «субсидии» дополнить словами

«, за исключением меры № 8,»;
дополнить частями (3), (4), (5), (6), (7) следующего со-

держания:
«(3) Устанавливается специальный порядок предостав-

ления субсидии сельскохозяйственным производителям
по мере №8, чья заявка на предоставление субсидии поло-
жительно оценена и утверждена к оплате Агентством по
Интервенции и Платежам в области сельского хозяйства
Республики Молдова (AIPA).

(4) Сельскохозяйственные производители, указанные в
ч. (3) настоящей статьи, становятся получателями субси-
дии (без права отказа в получении субсидии) на основании
постановления Исполнительного Комитета Гагаузии «О
распределении средств Фонда субсидирования сельскохо-
зяйственных производителей АТО Гагаузия».

(5) Субсидия определяется в процентных долях – 40% от
размера субсидии, полученной производителем из Нацио-
нального фонда развития сельского хозяйства и сельской
местности.

(6) Заявка на предоставление субсидии подается закон-
ным представителем производителя в Главное Управление
агропромышленного комплекса Гагаузии.

(7) Заявка включает заверенные соответствующим обра-
зом копии следующих документов:

а) протокол Агентства о разрешении выплат;
б) приказ директора Агентства относительно утвержде-

ния списка получателей субсидии;
в) дополнительные документы в подтверждение досто-

верности прилагаемых к заявке документов, по необходи-
мости.».

13. В части (3) статьи 24 слова «и получателей» исклю-
чить.

14. В статье 26:
часть (4) после слова «проверки» дополнить словами

«на месте объекта инвестиции»;
в части (5) цифру «10» заменить цифрой «5», а слова

«отказа предоставить запрашиваемые информацию и до-
кументы» заменить словами «непредоставления запраши-
ваемых информации и документов».

15.  В статье 29:
часть (1) изложить в следующей редакции:
«(1) Список запрещенных сельскохозяйственных про-

изводителей представляет собой реестр, который ведется
Главным Управлением АПК АТО Гагаузия, включающий
информацию о заявителях/получателях субсидий, которые
предоставили недостоверные данные, фальшивые доку-
менты, выявленные в установленном порядке, а также о
заявителях/получателях, которые не выполнили принятые
на себя обязательства.»;

дополнить частью (3) следующего содержания:
«(3) Заявители/получатели субсидии, внесенные в Спи-

сок запрещенных сельскохозяйственных производителей,
не имеют права подавать заявления на получение субси-
дий из Фонда субсидирования сельскохозяйственных про-
изводителей АТО Гагаузия в течение 2-х лет с момента
внесения в список запрещенных сельскохозяйственных
производителей.».

Статья II. – (1)Настоящий Закон вступает в силу со дня
его опубликования в Официальном бюллетене АТО Гагау-
зия «Ekspres-Каnоn».

(2) Исполнительному Комитету АТО Гагаузия в 30-днев-
ный срок со дня опубликования привести свои норматив-
ные акты в соответствиес настоящим Законом.

Глава (Башкан)
Гагаузии (Гагауз Ери)                                    Евгения ГУЦУЛ

мун. Комрат, 25 августа 2023 г.
№ 40-СЗ/VII